
7676

C Metody participace

 C1 / DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

Den otevřených dveří vytváří prostor představit široké 
veřejnosti urbanistické nebo strategické návrhy, případně 
jiné investiční záměry v neformální atmosféře. Návštěvníci 
a návštěvnice mají příležitost přijít v době otevíracích hodin 
dle svých časových možností. Mohou se zde seznámit s mate-
riály svým tempem a zaměřit se na to, co je konkrétně zajímá. 
Jak návštěvníci procházejí instalací, mají možnost promlu-
vit si se samotnými autory, zástupci investora nebo organi-
zátory a probrat své případné obavy či návrhy osobně.

Cílová skupina
Primárně rezidenti a rezidentky a další uživatelé území. V případě 

koncepčních dokumentů celoměstského významu může jít o skupiny 
odborného zaměření, občanské iniciativy a další zájmové skupiny.

Průběh 
→     Den otevřených dveří může být zorganizován v  libovolné fázi 

přípravy urbanistických a  strategických návrhů nebo jiných 
investičních záměrů. 

→     Na místě jsou prezentovány relevantní informace o  daném  
návrhu, a zároveň je vytvořen prostor pro vyjádření návštěvníků.  

→      Instalaci je možné připravit v několika různých formách -  panely 
s informačními materiály nebo panely, na kterých je prostor pro 
nalepení post-it s podněty a komentáři. Na panely je také možné 
psát přímo.  

Formy instalace 
1 Vstupní stůl – na stole jsou umístěny materiály pro
   zanechání komentářů. 
2 Uvítací panel – panel popisuje účel instalace a návrh 
3 Údaje o zúčastněných – účastníci zanesou, odkud z území
   pochází, případně kde pracují/studují
4 Problematika, cíle a činnost nezbytná k jejich dosažení
5 Oblíbená a problematická místa
6 Vize – možnost okomentovat představenou vizi pro území
7 Okomentujte návrh – možnost přidat komentáře k návrhu
8 Nakreslete to – možnost nakreslit vlastní nápady
   na pauzovací papír na podkladové mapě
9 Co se bude dít dál – informace o dalších fázích zpracování návrhu
10 Zapojte se – možnost nabídnout svoji asistenci 
11 Komentáře – možnost podat jiné komentáře, které nebyly pokryty v tématice ostatních panelů
12 Mailing list – návštěvníci zanechají svůj kontakt

Pro jaké scénáře je metoda určena:
• B1 Příprava Strategické   
   ho plánu  hl. m. Prahy
• B2 Příprava programu rozvoje MČ
• B5 Tvorba dalších politik a strategií  města
• B6 Tvorba veřejného prostranství
• B9 Veřejné stavby a komunitní infrastruktura 

Počet účastníků: 
celkově až stovky účastníků

Lidské zdroje: 
autoři návrhu, zástupci investora 
a organizátoři

Náročnost: 
celková   ▲ ▲ 
finanční   ▲ ▲ 
organizační   ▲ ▲  
personální   ▲ ▲ 

Příprava: 2 měsíce
(včetně určení členů pracovní 
skupiny a jejich pozvání, vytvoření 
konceptu instalace)

Trvání: 
několik hodin až týdnů 

Zpracování:
cca 2 týdny

C1



7777

Typ výstupů  
Po skončení dne otevřených dveřích je zpracována souhrnná zpráva. Re-

levantní podněty jsou zároveň zaneseny do mapových podkladů IPR Praha.

Forma prezentace 
Interaktivní pojetí dne otevřených dveří je nejlepším způsobem pro 

získání širokého typu podnětů k prezentovaným návrhům nebo záměrům.  

Zdroje a pomůcky
→ Panely 
→ Fixy 
→ Post-it
→ Samolepící puntíky

Limity
Nedochází k cílenému oslovení 
klíčových aktérů. Za tímto účelem 
je vhodnější využít metody, které 
umožní jejich diskusi a interakci. 

Návaznost na další metody
C13 plánovací víkend, C11 online 
platforma, C19 veřejné projednání

C1

 Souhrnná zpráva. / Zdroj: Alameda County.  Interaktivní sběr podnětů. / Zdroj: Katie Oven 


